33. Estos “libros” que recomienda Lipsio hacer nos recuerdan la técnica del *codex excerptorius*, esos cuadernos que los alumnos solían redactar durante el periodo humanístico, en los que, fruto de sus lecturas, iban anotando aquellas expresiones que les hubieran llamado la atención, distribuidas en diferentes títulos y encabezamientos. Erasmo, además, recomendaba servirse de esos pasajes para componer los escritos propios.

Haec sunt quae selegi uelim. Sed a quibus? Non enim promiscue ab omnibus: sed ad iudicium paucis tibi praeibo. *Formularum* liber a Cicerone maxime compleatur; addo Plinium, Politianum aut si quid aliunde transferre aut haurire poteris opportune. *Ornamentorum*, a Cicerone, Fabio, Plinio, historicis, Seneca, etiam a Graecis, et in primis Plutarcho. *Phrasium* exempla a Cicerone maxime, et comicis petantur: nonnihil ab historicis, atque etiam ab aliis quos non attigi, Varrone, Agellio, Suetonio, iurisconsultis, imo et interdum Appuleio. *Verborum*, uno uerbo, ab omnibus: nec inutiliter etiam a grammaticis et glossariis antiquis.

Estas son las cosas que me gustaría ver recogidas. Pero, ¿de quiénes? Ciertamente no de todo el mundo y de manera casual —sino debo guiarte a discreción con unas pocas—. Primero de todo, deja que un libro se llene con *fórmulas* de Cicerón; añadiría Plinio, Poliziano o cualquier otra fuente de la que puedas extraer o copiar de manera conveniente. Los ornamentos tómalos de Cicerón, Fabio, Plinio, los historiadores, Séneca e, incluso, de los griegos, principalmente de Plutarco. Ejemplos de *frases* deben buscarse especialmente en Cicerón y en los poetas cómicos, algunas veces en los historiadores, e, inclusive, en otros a quienes no he mencionado, tales como Varrón, Gelio, Suetonio, los juristas y, de hecho, algunas veces en Apuleyo. De *palabras* —en resumidas cuentas—: tómalas de quien sea; en este sentido ni siquiera son inútiles ni los gramáticos ni los antiguos glosarios.

### Capvt XIII

#### *De expressione et formatione stili, per tria genera imitationum*

Tertium illud utilissimum sequitur: quid exprimas, et quid uites. Frustra enim priora illa duo, si non istud: nec lectio aut selectio adiuuerint, sine proba expressione. Ea ut talis sit, per triplicem imitationem distincte te ducam, et quid sequare in unaquaque dicam, et quid uites.

In *puerili*, duo haec tibi proponere. Primo, ut formulas inprimis et communia illa contextus totius imitere; secundo, ut ductum, numeros, lineamenta et faciem Tullianae orationis. Et imitere, non industrie solum, sed paene adfectate et cupide: sic inquam, ut color quaesitus et fucus appareat, imo et furtum. Vt pueros nihil pudet, cum scribere discunt, per singulos litterarum apices aliena manu duci, non item hic te. Clausulas, membra et periodi cuiuspian partem cum uenia saepe inseres; et centonem e Tullii purpura contexes, paullo post daturus tuam. Exercitii genus quod olim in Germania huic rei proposui, dicere operae pretium habeo, etsi non dictare. Fuit tale. Haec sequere: quid fugies? Nihil, nisi ea quae grammatici uitant.